
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                          18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildiko Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

 

Săptămâna 35 
 

D, 23 oct. –  Iov 16----19, 1 Cor. 16, Ps. 40:1----10, Pv. 22:1. 

L, 24 oct. –  Iov 20----22, 2 Cor. 1:1----11, Ps. 40:11----17, Pv. 22:2----4. 

Ma, 25 oct. – Iov 23----27, 2 Cor. 1:12----2:11, Ps. 41, Pv. 22:5----6. 

Mi, 26 oct. – Iov 28----30, 2 Cor. 2:12----17, Ps. 42, Pv. 22:7. 

J, 27 oct. – Iov 31----33, 2 Cor. 3, Ps. 43, Pv. 22:8----9. 

V, 28 oct. – Iov 34----36, 2 Cor. 4:1----12, Ps. 44:1----8, Pv. 22:10----12. 

S, 29 oct. – Iov 37----39, 2 Cor. 4 :13----5:10, Ps. 44:9----26, Pv. 22:13. 

Promisiunea centrală a 
Bibliei nu este "Te voi 

ierta". Cea mai 
frecventă promisiune 

din Biblie este "Eu voi fi 
cu tine". (John Ortberg) 

 

Să ne rugăm pentru… 
 

… trezire spirituală – Să cerem 
Domnului să schimbe, în primul rând, 
inimile şi minţile noastre, pentru ca astfel 

Biserica Sa să fie transformată şi sfinţită, iar mai apoi 
să cerem trezire şi pocăinţă adevărată peste întreg 
oraşul Timişoara şi peste ţara noastră! 
 
… bisericile evanghelice din Timişoara. Fie ca 
prezenţa Domnului să poată fi simţită de orice suflet 
din aceste biserici care-L caută neîncetat şi prin ele, 
Domnul să aducă mântuire multor oameni. 
 

“Pentru că nu cei ce aud Legea sunt neprihăniţi înaintea 

lui Dumnezeu, ci cei ce împlinesc Legea aceasta vor fi 

socotiţi neprihăniţi.” (Romani 2:13) 

Citeşte    
Biblia  

într-un an!     

 

 
 

ANUNł 

Luni,  24 octombrie, de la 

orele 18:00, va avea loc 

întâlnirea de rugăciune a 
surorilor. Aceasta este 

organizată de grupul de 

surori „Estera” din biserica 
noastră. Sunt binevenite 

toate surorile şi ne rugăm 

ca aceste întâlniri să fie o 

oază de învioare spirituală 

pentru fiecare.  

 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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m ajuns saturat şi săturat de muzică. Tânjesc după liniştea susurului 
blând pe care Ilie l-a auzit, după pacea adevărată izvorândă din Duhul 

lui Dumnezeu. Am înlocuit aşa de uşor prezenţa lui Dumnezeu cu fiorul unor 
versuri aparent mereu pe placul Lui. Oare Dumnezeu ce muzică ascultă, oare o 
ascultă ca şi mine, încet sau tare, are shuffle la playlist sau îşi ia timp să audă 
fiecare cuvânt al celui ce Îi închină Lui jertfa folosind maniera aceasta, cântată.  

De curând am auzit o părere: oamenii cred că Dumnezeu preferă muzica 
care le place lor personal la fiecare în parte. E cel puţin interesant să gândesti aşa, 
amuzant uneori şi poate că de multe ori e supărător de adevărat. Vedeţi, nu mai 
raportăm ceea ce ascultăm la părerea Lui, ci luăm tot ce auzim şi ne formăm o 
părere despre Cel care inspiră fiecare suflet de pe pământul ăsta. Dumnezeu iubeşte 
închinarea, dar suficient de curios că nu zice decât atât: în duh şi în adevăr. Am 
învăţat că muzica e o modalitate, un vehicul al închinării şi nu închinarea în sine. 
Aş vrea să Îl aud pe El cântând. Cu siguranţă mi-ar zdruncina toate aşteptările şi 
dorinţele cu privire la sunet şi muzică.  

Dumnezeu cântă un cântec inimii mele, iar inima mea ar face bine să nu 
rămână pasivă, mulţumindu-se cu ritmurile preferaţilor noştri: români, americani, 
britanici, australieni, pământeşti… Cum priveşte Dumnezeu la muzică, cât preţ 
pune pe ea? Nu încape îndoială… o iubeşte şi apreciază, dar de câte ori am înlocuit 
prezenţa Lui cu ceea ce doreşte să stârnească şi să aducă prezenţa Lui… muzica, 
cântecul, piesa…      (continuare în pagina 3) 

Despre muzică 

“Căci Dumnezeu este Împărat peste 
tot pământul: cântaţi o cântare 

înţeleaptă!”  
 

(Psalmul 47:7) 



  
 

www.poartacerului.ro 

♦  AdevăraŃii eroi ai vieŃii sunt cei care merg 
cântând. 
 

♦  Adesea, cântecele noastre religioase sunt 
cântece de adormit copiii. Nu ar trebui să fie 
aşa! Întreaga noastră viaŃă trebuie să fie o laudă 
la adresa lui Dumnezeu, care este totul în toŃi. 
 

♦  Umblă prin lume cântând cîntecele lui Isus şi 
nu vei mai auzi cântecele şi cuvintele pline de 
ură ale lumii. 
 

♦  Într-o casă creştină n-are voie să treacă o zi 
fără cântec. Obiectezi că nu ai voce? Dar cu ce 
te cerŃi şi cleveteşti? Vocea bună pentru ceartă 
este bună şi pentru cântec de laudă lui 
Dumnezeu. 
 

♦  Dumnezeu este un iubitor de cântări. El se 
înconjoară de cântările şi de orchestra îngerilor 
şi ale răscumpăraŃilor Săi. 
 

♦  Cântarea pregăteşte sufletul pentru rugăciu-
ne.  
 

♦  Cine este din familia lui Dumnezeu îi poate 
cânta cu adevărat. 
 

♦  Cel pe care l-a despovărat Cristos de povara 
păcatului, Îi cântă cu mulŃumire şi laudă. 
 

        Richard Wurmbrand 

  

Urăm  “La Mulţi     
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează  
ziua de  naştere 
săptămâna viitoare: 
 

 
Duminică, 23 oct. 
                David BohaDavid BohaDavid BohaDavid Boha 
Luni, 24 octombrie 
    Onisim IfrimOnisim IfrimOnisim IfrimOnisim Ifrim    
                Lidia PrisneacLidia PrisneacLidia PrisneacLidia Prisneac    
Marţi, 25 oct. 
        Elisabeta AvramElisabeta AvramElisabeta AvramElisabeta Avram    
                Alin PuşcaşuAlin PuşcaşuAlin PuşcaşuAlin Puşcaşu 
Miercuri, 26 oct. 
     Ana OprişAna OprişAna OprişAna Opriş    
                Aaron RobaAaron RobaAaron RobaAaron Roba    
                Elena StoianElena StoianElena StoianElena Stoian    
Joi, 27 octombrie 
  Alexandra BengaAlexandra BengaAlexandra BengaAlexandra Benga    
            Emilia DărăbanEmilia DărăbanEmilia DărăbanEmilia Dărăban    
                Dorin MolnarDorin MolnarDorin MolnarDorin Molnar    
                    CatiŃa PopCatiŃa PopCatiŃa PopCatiŃa Pop    
Vineri, 28 oct. 
   Estera BădăuEstera BădăuEstera BădăuEstera Bădău    
                    Oana FilipOana FilipOana FilipOana Filip    
Sâmbătă,  29 oct. 
  Simona BălanSimona BălanSimona BălanSimona Bălan    

            Ianis SchiporIanis SchiporIanis SchiporIanis Schipor    
 

“Dar eu mă încred în 
Tine, Doamne, şi zic: Tu 

eşti Dumnezeul meu! 
Soarta mea este în mâna 

Ta.” (Ps. 31:14-15a) 

 
 

Stropi de înŃelepciune 

 

„CântaŃi cu veselie lui Dumnezeu,  
care este tăria noastră! CântaŃi o 
cântare, sunaŃi din tobă, din harfa  

cea plăcută şi din alăută.” 
 

Psalmul 81: 1-2 

www.poartacerului.ro 

 (continuare din pag. 1) 
 

Sunt atâtea şi atâtea piese, care îmi ating inima, care mă duc acolo unde poate că 
Dumnezeu vrea să ajung, care mă inspiră să doresc să îi spun şi eu câteva cuvinte pline de 
sinceritate, însemnătate şi inspiraţie Celui ce a pus în mine orice urmă de talent. Sunt atâtea 
piese care mă fac să mă gândesc la cum e să fii în prezenţa Lui, să simt dragostea, mila şi 
dorinţa Lui pentru mine. Sunt atâtea piese minunate care laudă Numele Lui, îi dau Lui toată 
slava şi acestea au condus, conduc şi vor conduce generaţii întregi de oameni pe culmile 
închinării… e doar un singur Creator care le-a dat pe toate, le aude pe toate şi le primeşte 
pe toate… Doar Unul. Un Dumnezeu pentru mii de albume, sute de mii de piese şi milioane 
de închinători. Mai mare decât toţi, mai valoros decât toate albumele şi mai puternic decât 
toate milioanele de cuvinte ce se îndreaptă spre El. “Let my life be like a love song to Your 

heart” - într-adevăr nişte cuvinte care — atunci când se împlinesc cu adevărat şi când 
Dumnezeu vede că cel care le cântă, oricine ar fi, ajunge să facă lucrul acesta, să facă din 
viaţa lui un cântec de dragoste pentru El — devin vii.  

Dumnezeu ne-a cântat cântecul de dragoste, iar odată cu fiecare cuvânt pe care ni 
L-a cântat, s-a înrădăcinat în noi răspunsul dezirabil pe care noi să îl avem la adresa Lui. 
Viaţa mea, inima mea, atitudinile mele, acţiunile mele, gândurile mele, dorinţele şi 
planurile mele, părerile mele, tot ce eu sunt şi voi fi vreodată să fie un cântec de dragoste 
pentru inima lui Dumnezeu, un răspuns la ceea ce El a făcut de la începutul timpului pentru 
mine. Cel mai uşor e să Îi ceri Lui să îţi pună pe inimă cântecul, ca să fie cu adevărat ceva 
real şi sincer, nefabricat, ci autentic şi dintr-o inimă plină de dragoste pentru El. Nu cred că 
se compară cu nimic acea melodie care încântă inima Tatălui. 

       www.cetatepemunte.ro 

Cântarea mea e numai despre Isus, 

Cerescul Fiu al Tatălui slăvit; 

El a venit păcatul să mi-l şteargă 

Când la Calvar, pe cruce a murit. 

 

 

Cântarea mea e numai despre Isus 

Ce-n locul meu pedeapsa a purtat; 

Şi-n versul ei cântarea mea va spune 

Ce fericiri şi bogăŃii mi-a dat. 

 

 

Cămaşa Lui stropită-n Sfântul Sânge, 

Crucea şi spinii cu păcatul greu, 

Mormântul gol, speranŃa revederii 

Despre aceasta voi cânta mereu. 

 

 

Cântarea mea va fi doar despre Isus 

Chiar peste râu, odată-n veşnicii; 

Cu imnul sfânt al miilor de îngeri 

Cântarea mea, atunci se va uni. 

Cântarea mea e numai despre Isus  


